MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

ATA DA 1ª  REUNIÃO DA COMISSÃO PAECT

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dez minutos,
realizou-se reunião com os representantes da Comissão do Programa Institucional de Incentivo para
estudantes do IFG apresentarem trabalho em Eventos Científicos e Tecnológicos (PAECT) com a
seguinte pauta:  1) Deliberação sobre concessão do incentivo aos discentes que pleitearam o
benefício nos termos do edital nº 23/2023, para primeira chamada. Presentes os membros: Carlos
Rangel Neves Otto (professor), Lucas Hoffmann Greghi Kalinke (professor). A diretoria de Pesquisa e
Inovação Substituta, Telma Regina de Barros, encaminhou as solicitações que foram homologadas
para realização dos trabalhos necessários. Ausentes: Caroline Duarte Alves Gentil e Geiza Gonzaga
Rodrigues Nasser não puderam estar presentes e apresentaram suas justificativas. Seguindo o Edital
nº 23/2023 para cada chamada foi reservado o valor de R$ 7.500,00, sendo que para participação em
eventos no território nacional, este valor não pode ultrapassar R$ 2.500,00. Os recursos foram
concedidos às seguintes solicitações homologadas: Marcelo Escobar de Oliveira(orientador) e Emile
Silva Santana (discente), Campus Itumbiara. Valor: 2.269,62; Marcelo Escobar de Oliveira(orientador)
e Erick Nascimento de Oliveira (discente), Campus Itumbiara. Valor: 2.269,62; Marcos Antonio
Arantes de Freitas (orientador) e Eryc Dias Medeiros Silva (discente), Campus Itumbiara. Valor:
2.266,62. O valor total da 1º chamada foi de R$ 6.805,86. A reunião foi encerrada às quatorze horas e
quarenta e cinto minutos. Sem mais a relatar, eu, Telma Regina de Barros lavro a presente ata que
após lida e aprovada segue devidamente assinada por mim e pelos demais presentes.

​​​​​​​(Assinatura eletrônica)
Telma Regina de Barros

Diretora de Pesquisa e Inovação - Substituta

​​​​​​​(Assinatura eletrônica)
Carlos Rangel Neves Otto

Membro do Comitê

​​​​​​​(Assinatura eletrônica)
Lucas Hoffmann Greghi Kalinke

Membro do Comitê
​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Rangel Neves Otto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/06/2023 10:56:29.
Lucas Hoffmann Greghi Kalinke, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/06/2023 12:39:52.
Telma Regina de Barros, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - REI-DPI, em 20/06/2023 11:58:11.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 20/06/2023. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

421137
6aa3c8322b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2235 (ramal: 2235)

	Documento assinado eletronicamente por: